Estado do Acre

Assembleia Legislativa

Gabinete do Deputado ROBERTO DUARTE

GABINETE DO DEPUTADO ROBERTO DUARTE – 2° PISO
RUA ARLINDO PORTO LEAL, N°241 – CENTRO – ALEAC –– CEP: 69.900 -904

TELEFONE: 3213-4054/4055
E-MAIL: gab.robertoduarte@gmail.com / www.aleac.leg.br

PROJETO DE LEI Nº _______ DE________ DE ________________DE 2020.

Concede Título de Cidadão Acreano ao
Sr. FRANCISCO ELISBÃO PEREIRA
NETO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE

   FAÇO SABER que a Assembleia Legislativa do Estado do
Acre decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Acreano ao Senhor FRANCISCO
ELISBÃO PEREIRA NETO

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação:

Sala das Sessões “Deputado FRANCISCO CARTAXO”,

08 de setembro de 2020.

ROBERTO DUARTE
Deputado Estadual

Líder MDB

mailto:gab.robertoduarte@gmail.com
http://www.aleac.leg.br/

Estado do Acre

Assembleia Legislativa

Gabinete do Deputado ROBERTO DUARTE

GABINETE DO DEPUTADO ROBERTO DUARTE – 2° PISO
RUA ARLINDO PORTO LEAL, N°241 – CENTRO – ALEAC –– CEP: 69.900 -904

TELEFONE: 3213-4054/4055
E-MAIL: gab.robertoduarte@gmail.com / www.aleac.leg.br

JUSTIFICAÇÃO

   FRANCISCO ELISBÃO PEREIRA NETO, conhecido como
“Neto Ceará”, nasceu no Distrito Passagem da Onça da comarca do município
de Viçosa do Ceará-CE. Casado com a empresária acreana Fabíola Lameira da
Costa Pereira, a qual conheceu no ano de 2005 em Fortaleza, logo após a morte
da sua mãe. Com ela tem 2 (dois) filhos nascidos no Hospital Santa Juliana e
registrados em Cartórios de Registro Civil, sediados no município de Rio Branco.

   Possui formação nas áreas pedagógica, contábil e biológica,
além de pós-graduações em diversas áreas do conhecimento, tais como,
administração escolar, neuropsicopedagogia com ênfase em educação especial
e inclusiva, análises clínicas e microbiologia, programa saúde da família e
administração pública.  Registre-se que antes de residir definitivamente (2009)
na capital Rio Branco foi Analista concursado do TCE – CE durante 14 anos.

   Desde o ano em referência atua em órgãos vinculados à
administração pública. Foi Assistente Técnico concursado de Nível Superior do
Pró-Saúde (hoje autarquia IGESAC). Foi técnico da FUNDAÇÃO NACIONAL DE
SAÚDE – FUNASA por mais de 3 anos, sendo que nesse órgão teve a grande
oportunidade vivenciar de perto as mais diversas problemáticas das populações
ribeirinhas e indígenas. Foi Técnico de Assuntos Educacionais de Nível Superior
concursado do IFAC. Nesse órgão atuou na DIREN - Diretoria de Ensino.
Atualmente é professor mediador concursado da Secretaria de Educação da
PMRB e Técnico de Assuntos Educacionais de Nível Superior da UFAC desde
2013. Nos setores dessa Ifes, atuou na Diretoria de Formação Acadêmica e
Estágios Obrigatórios Supervisionados – DIAFAC, vinculada à Pró-Reitoria de
Graduação – PROGRAD, atuou nas funções de Secretario do Centro de Filosofia
e Ciências Humanas – CFCH. Atuou, ainda, como Secretário Geral do Núcleo
da Defensoria Pública do Estado (CONVENIO UFAC/DPE) e atualmente está
em exercício na Secretaria do Centro de Ciências Jurídicas e Sociais Aplicadas
– CCJSA.
   Finalmente, é membro titular do Conselho Diretor/Conselho
Universitário – CONSU e Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPEX,
instâncias colegiadas máximas da UFAC.

Sala das Sessões “Deputado FRANCISCO CARTAXO”,
03 de setembro de 2020.

ROBERTO DUARTE
Deputado Estadual

Líder MDB

mailto:gab.robertoduarte@gmail.com
http://www.aleac.leg.br/